............

............

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

дата г. Пермь

Орджоникидзевский районный суд города Перми в составе председательствующего Логиновских Л.Ю., 

при секретарях судебного заседания Филатьевой О.В., Емельяненко Е.А., 

с участием прокуроров Палкиной Н.Г., ФИО1 

потерпевшего ФИО15

подсудимого Р., 

защитников Апалько М.В, Дернова С.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении Р., родившегося дата 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу: 

<

адрес>, регистрации на территории 

<

адрес> не имеет, официально не трудоустроенного, имеющего средне - специальное образование, неженатого, ............ военнообязанного, имеющего Государственные награды ............ судимого:

............

............

............

............ 

............

под стражей по настоящему делу содержащегося с дата, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В один из дней дата, точная дата не установлена, у Р., временно проживающего в комнате малознакомого Свидетель №4, расположенной в коммунальной квартире по адресу: 

<

адрес> достоверно знающего, что в одной из комнат вышеуказанной квартиры, принадлежащей Свидетель №8, в которой фактически проживал брат последней - ФИО15, имеется имущество, представляющее материальную ценность, возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО15 путем незаконного проникновения в вышеуказанную жилую комнату. 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, в один из дней дата, точная дата не установлена, Р., находясь в коммунальной квартире по вышеуказанному адресу, пользуясь тем, что ФИО15 в комнате нет, за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их пресечь, из корыстных побуждений незаконно проник в жилище - комнату Свидетель №8, где проживал ФИО15, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО15, а именно: телевизор «............ и игровую приставку «............. 

После чего, Р., завладев имуществом ФИО15, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО15 материальный ущерб .............

Кроме того, дата в дневное время, но не позднее 16 часов 20 минут, у Р., находящегося в подсобном помещении, расположенном в магазине ............ по адресу: 

<

адрес> увидевшего, что на полке стеллажа лежит сотовый телефон ............ № №, № № возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно сотового телефона ............ №, № №, принадлежащего Потерпевший №2

Реализуя свой преступный корыстный умысел, Р. дата, в дневное время, но не позднее 16 часов 20 минут, находясь в подсобном помещении в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их пресечь, из корыстных побуждений, с полки стеллажа тайно похитил, принадлежащий Потерпевший №2 сотовый телефон ............ №, ............: №, ............ и денежные средства ............, находившиеся в чехле вышеуказанного сотового телефона. 

После чего, Р., с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив, тем самым, Потерпевший №2 материальный ущерб ............. 

Кроме того, дата, у Р., временно проживающего в комнате малознакомого Свидетель №4, расположенной в коммунальной квартире по адресу: 

<

адрес>, достоверно знающего, что в одной из комнат вышеуказанной квартиры, принадлежащей Свидетель №8, в которой фактически проживал брат последней - ФИО15, имеется имущество, представляющее материальную ценность, возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО15 путем незаконного проникновения в вышеуказанную жилую комнату. 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, дата, в дневное время, Р., находясь в коммунальной квартире по вышеуказанному адресу, пользуясь тем, что ФИО15 в комнате нет, за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их пресечь, из корыстных побуждений, незаконно проник в комнату Свидетель №8, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО15, а именно: холодильник ............ и микроволновую печь ............. После чего, Р., завладев имуществом ФИО15, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО15 материальный ущерб ............

Кроме того, дата, в дневное время, но не позднее 16 часов 11 минут, Р., находясь в стоматологической поликлинике 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> и проходя мимо раздевалки для медицинского персонала, замок двери которой незадолго до этого не закрыли сотрудники поликлиники и, предполагая, что в вышеуказанной раздевалке может находиться имущество, представляющее материальную ценность, а также зная, что он не имеет права проходить в раздевалку, доступ в которую, имеется только для медицинского персонала указанной поликлиники, у него тут же возник преступный корыстный умысел на тайное хищение чужого имущества, а именно имущества, принадлежащего Потерпевший №3, путем незаконного проникновения в помещение раздевалки поликлиники по вышеуказанному адресу. 

Осуществляя задуманное, Р., дата, в дневное время, но не позднее 16 часов 11 минут, преследуя цель незаконного обогащения, убедившись, что рядом никого нет, за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их пресечь, через не закрытую дверь, незаконно проник в помещение раздевалки, расположенной в стоматологической поликлинике 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №3, а именно: демизезонную куртку ............; рюкзак «............, с находившимся внутри имуществом: зарядным устройством для сотового телефона ............, денежными средствами ............. 

После чего, Р., завладев имуществом Потерпевший №3, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №3 материальный ущерб ............

Кроме того, дата, в дневное время, Р., непосредственно после совершения хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №3, находясь вблизи стоматологической поликлиники 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, обнаружил в похищенном рюкзаке, принадлежащем Потерпевший №3, банковскую карту ПАО «Сбербанк» № и банковскую карту АО «Альфа — Банк» №, оформленные на Потерпевший №3, которыми незаконно завладел, и предполагая, что на счетах вышеуказанных банковских карт имеются денежные средства, достоверно зная, что при наличии услуги «бесконтактная оплата», не требуется введение пин-кода при оплате товара стоимостью не более 1000 рублей, у него тут же возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №3 с банковского счета №, открытого дата в дополнительном офисе № ПАО«Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и с банковского счета №, открытого дата в дополнительном офисе 

<

адрес> путем бесконтактной оплаты необходимых ему товаров в различных магазинах 

<

адрес> с помощью вышеуказанных банковских карт и распоряжения товарами по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный корыстный умысел, Р. дата, в дневное время, проследовал в магазин ............ расположенный по адресу: 

<

адрес> где используя банковскую карту АО «Альфа - банк» №, оформленную на Потерпевший №3, осознавая, что денежные средства на банковском счете вышеуказанной банковской карты ему не принадлежат, из корыстных побуждений, совершил покупку товара в 16 часов 11 минут (по Местному времени) на ............ оплатив товар бесконтактно, при помощи электронного средства платежа – банковской карты АО «Альфа - Банк» №, оформленной на Потерпевший №3, таким образом, тайно похитил с банковского счета № денежные средства Потерпевший №3 ............

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, Р. в дневное время, проследовал в магазин ............, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где используя банковскую карту АО «Альфа — Банк» №, оформленную на Потерпевший №3, осознавая, что денежные средства на банковском счете вышеуказанной банковской карты ему не принадлежат, намеревался бесконтактно осуществить оплату товаров: в 16 часов 14 минут по местному времени ............; в 16 часов 14 минут по местному времени ............; в 16 часов 15 минут по местному времени ............ в 16 часов 16 минут по местному времени ............, однако при оплате товара бесконтактно, при помощи вышеуказанной карты, в операциях банком было отказано, таким образом, Р. не смог довести свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, то есть тайно похитить денежные средства Потерпевший №3 ............ с банковского счета №.

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, Р. дата, в ночное время, проследовал в магазин ............ расположенный по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Альфа — Банк» №, оформленную на Потерпевший №3, осознавая, что денежные средства на банковском счете вышеуказанной банковской карты ему не принадлежат, намеревался бесконтактно осуществить оплату товара в 22 часа 10 минут по местному времени ............, однако при оплате товара бесконтактно, при помощи вышеуказанной карты, в операции банком было отказано, таким образом, Р. не смог довести свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, то есть тайно похитить денежные средства Потерпевший №3 ............ с банковского счета №.

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, Р., дата, в ночное время, находясь в магазине ............ расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО«Сбербанк» №, оформленную на Потерпевший №3, осознавая, что денежные средства на банковском счете вышеуказанной банковской карты ему не принадлежат, намеревался бесконтактно осуществить оплату товара в 22 часа 10 минут по местному времени ............, однако при оплате товара бесконтактно, при помощи вышеуказанной карты, в операции банком было отказано, таким образом, Р. не смог довести свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, то есть тайно похитить денежные средства Потерпевший №3 ............ с банковского счета №.

Таким образом, Р. дата, в дневное время, тайно похитил денежные средства Потерпевший №3 ............ с банковского счета АО«Альфа — Банк» №, которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №3 материальный ущерб на общую сумму ............. 

В судебном заседании подсудимый Р. вину в совершении данных преступлений признал, ............

дата дата он временно проживал у Свидетель №4 (Свидетель №4) по адресу: 

<

адрес> В один из дней дата он заметил приоткрытую дверь в соседнюю комнату, в которой находилась бытовая техника, а именно игровая приставка» и телевизор, так как никто за его действиями не наблюдает, у него возник умысел на кражу указанной техники, которую он взял и продал на территории центрального рынка 

<

адрес>. Также, дата, он нуждался в денежных средствах, и зная, что в соседней комнате имеется имущество, представляющее материальную ценность, у него возник умысел похитить из соседней комнаты, холодильник и микроволновую печь. Дверь указанной комнаты на тот момент также была приоткрытой. Он вошел в комнату, вынес в коридор холодильник и микроволновую печь, которые продал знакомому. Считает, что данные преступления он совершил с единым умыслом. Кроме того пояснил, что оба раза двери он не взламывал, они были приоткрыты. 

Кроме того, дата в магазине ............ по адресу: 

<

адрес> он увидел на полке стеллажа сотовый телефон и у него возник умысел похитить данный сотовый телефон. При выходе из подсобного помещения взял с полки стеллажа вышеуказанный сотовый телефон, который положил в карман одежды, так как решил оставить его себе и таким образом похитил. Через некоторое время он встретил Потерпевший №2, которая потребовала у него вернуть последней сотовый телефон, после чего он вернул его Потерпевший №2 Кроме того, дата, в дневное время он проходил мимо поликлиники № по адресу: 

<

адрес>, в которую решил зайти, что бы посетить туалет. Выйдя из туалета, напротив выхода он обратил внимание на приоткрытую дверь в подсобное помещение, у него возник умысел на хищение чужого имущества, вошел в помещение раздевалки, где на вешалках взял рюкзак, куртку, с которыми вышел из здания поликлиники, он проверил содержимое рюкзака, в котором находилось: зарядное устройство, визитница — кошелек, денежные средства ............, банковские карты ............ дисконтная карта магазина ............ которые он решил оставить себе. Совершил покупку мяса при помощи карты, больше у него не получилось ничего приобрести. В содеянном раскаивается. Ущерб ФИО13, Потерпевший №2, Потерпевший №3 возместил в полном объеме. 

Из показаний подозреваемого, обвиняемого Р. следует, что дата, проходя мимо соседней комнаты, он увидел приоткрытую дверь, заглянул и увидел бытовую технику. У него возник умысел на хищение приставки ............ и телевизора ............ Он взял их и поехал на рынок, где продал за ............, денежные средства потратил. ............. У него возник умысел похитить из соседней комнаты холодильник и микроволновую печь. Дверь комнаты была приоткрытой. Он узнал, что Свидетель №2 искал для приобретения холодильник. Он решил похитить холодильник и продать его Свидетель №2. У магазина он встретил знакомого мужчину и попросил его помочь вынести холодильник и унести в соседний дом. Холодильник и микроволновую печь он продал Свидетель №2 ............ ( т. 1 Л.Д. 83-84, т.2 Л.Д. 75-82). 

Вина подсудимого Р. по предъявленному обвинению подтверждается следующими доказательствами, признанными судом допустимыми и достоверными. 

Из протокола принятия устного заявления, допроса потерпевшего ФИО15 на предварительном следствии и в суде установлено, что проживает в коммунальной квартире по адресу: 

<

адрес> дата он не появлялся в комнате, так как работал. дата ему позвонила мать, которая сообщила, что придя в комнату, она обнаружила, что входная дверь комнаты открыта и из комнаты похищена бытовая техника, в связи с чем, та вызвала сотрудников полиции и сообщила о данном факте. Через некоторое время он приехал в комнату, где убедился, что бытовая техника отсутствует. Он осмотрел входную дверь и увидел повреждения дверной коробки. Таким образом, у него похищено: телевизор марки ............, игровая приставка ............, микроволновая печь, ............, холодильник, ............. В результате хищения телевизора марки ............ игровой приставки ............ ему причинен материальный ущерб в ............, который является для него значительным. Общий ущерб от хищения, в том числе холодильника ............ микроволновой печи ............», ему причинен на общую сумму ............, который является для него значительным, так как его ежемесячный доход составляет около ............ рублей, имеется кредитное обязательство с ежемесячным платежом в сумме ............. (т. 1 л.д. 4, 70-72, 106-108,136-138). Пояснил, что в настоящее время ущерб ему полностью возмещен, материальных претензий он не имеет, от иска отказывается. Ущерб от хищения телевизора и игровой приставки для него являлся значительным, поскольку телевизор был необходим для получения новостной информации. 

Из протокола принятия устного заявления и протокола допроса потерпевшей Потерпевший №2 следует, что работает в магазине ............ расположенном по адресу: 

<

адрес> дата, около 14 часов 30 минут, Р. был изобличен в хищении капсул для стирки, который пообещал, что вернет неоплаченные им капсулы для стирки и позвонил своему знакомому, чтобы последний вернул капсулы в магазин. Они ждали второго мужчину в подсобном помещении указанного магазина. Вскоре пришел второй мужчина, который вернул капсулы для стирки в магазин, в связи с чем, Р. со вторым мужчиной отпустили домой и по данному факту она не стала писать заявление. дата, около 16 часов 00 минут, она пошла в подсобное помещение, чтобы воспользоваться своим сотовым телефоном ............ который находился на полке стеллажа в подсобном помещении вышеуказанного магазина, но на полке его не обнаружила. В ходе просмотра видеозаписи она увидела, что ее сотовый телефон похитил Р. Таким образом, у нее похищен сотовый телефон «............ №, ............ №, который она покупала в 2021 году за 15 000 рублей, с учетом износа оценила в ............. Сотовый телефон находился в чехле черного цвета, в котором находилась денежная ............. дата, в ночное время, около 00:00 часов, она проходила по микрорайону 

<

адрес>, где встретила Р., у которого потребовала вернуть сотовый телефон, на что тот не отрицал факта совершения хищения ее телефона. Р. передал ей сотовый телефон, у которого отсутствовал чехол, сим — карта и меню телефона были переустановлены до заводских настроек, денежные средства Р. ............ не вернул. С учетом того что Р. вернул ей сотовый телефон, материальный ущерб ............. (т. 1 л.д. 142, 169-170, т. 2 л.д. 91-92)

Из протокола принятия устного заявления и протоколов допроса потерпевшего Потерпевший №3 следует, что работает ассистентом врача — стоматолога в 

<

адрес>. дата, в 14 часов 05 минут, он пришел на работу. При этом, в раздевалке для медицинского персонала он оставил свою куртку и рюкзак с находившимся внутри имуществом. Раздевалка закрывается на ключ, который хранится в регистратуре. дата, около 16 часов 10 минут, он пришел в раздевалку и обнаружил хищение своего имущества, а именно: демисезонной куртки ............, рюкзака ............, в котором находилось: зарядное устройство (блок+провод) для сотового телефона «iPhone», ............, кошелек черного цвета ............ не представляющий материальной ценности, в котором находились: банковская карта ............ дисконтная карта магазина ............ не представляющая материальной ценности, денежные средства ............. Таким образом, ему причинен материальный ущерб ............, который не является для него значительным. 

На его сотовый телефон поступило смс — сообщение о том, что с использование его банковской карты ............ № осуществлена оплата товаров в магазине ............ на ............. После получения данного смс — сообщения он заблокировал свою банковскую карту и более списаний с банковского счета не было. Кроме того, ему на сотовый телефон поступили смс — сообщения о том, что с использованием его банковской карты ............ № совершены попытки оплаты товаров в магазине ............ Таким образом, с банковского счета банковской карты ............ №, похищены денежные средства ............. Ему предъявлен ответ из ............ согласно которого дата в 14 часов 11 минут по МСК с использованием его банковской карты №, осуществлена оплата товаров в магазине ............ на сумму ............. После чего, дата в 14 часов 13 минут, он заблокировал свою банковскую карту, а дата после того, как он заблокировал свою банковскую карту, были осуществлены попытки оплаты товаров в магазине ............ Таким образом, материальный ущерб от хищения денежных средств с банковского счета №, банковской карты №, ему причинен ............. Кроме того, с его банковской карты ............ произведена попытка оплаты за товар ............ (т. 1 л.д. 192, 213-215, т. 2 л.д. 122-125, 130-132)

Из протокола допроса свидетеля Свидетель №7 следует, что у дочери - Свидетель №8 в собственности имеется комната № в коммунальной квартире по адресу: 

<

адрес>. дата, ее сын решил проживать отдельно и с разрешения Свидетель №8 переехал в вышеуказанную комнату. Ключи от комнаты находились в одном экземпляре у ее сына. Ее сын через мобильное приложение ............ купил телевизор ............ игровую приставку ............», микроволновую печь марки ............ в корпусе серебристого цвета, двухкамерный холодильник марки ............. Сан в данной комнате не проживал продолжительное время, поскольку работал. дата, сын решил из вышеуказанной комнаты забрать сою бытовую технику, поскольку передумал проживать отдельно. Она пошла в комнату дочери по адресу: 

<

адрес>. Придя в квартиру, она постучала в общую дверь квартиры, так как ключа от двери у нее не было. Затем, через двери она услышала, как по коридору кто — то ходит. Посмотрела в замочную скважину и увидела, что дверь комнаты, в которой проживал сын открыта. Она начала возмущаться и потребовала открыть дверь. Дверь открыл Свидетель №6, в коридоре находился Свидетель №4, а также незнакомый мужчина в очках, позже ей стало известно, что мужчину в очках зовут Р., который пояснил, пришел в гости, ничего не похищал, в комнату не проникал. В комнате сына был бардак, постель расправлена, на столе находились сигареты и грязная посуда. Осмотрев комнату, она обратила внимание, что металлическая планка замка имеет деформацию, след отжима. Со слов сына, ей известно, что последний раз сын приходил в комнату дата, в комнате все было на местах. Кроме того, она обнаружила хищение имущества — бытовой техники. Когда она осматривала комнату сына, посторонние из квартиры ушли. О факте хищения сообщила в отдел полиции (т. 2 л.д. 83-85).

Из протокола допроса свидетеля Свидетель №8 следует, что она имеет в собственности комнату в коммунальной квартире по адресу: 

<

адрес>. дата, ее брат - ФИО15 решил временно жить в вышеуказанной комнате и она передала последнему ключи от комнаты. В этот же период времени ее брат через мобильное приложение ............ купил в комнату: телевизор марки ............, игровую приставку ............ микроволновую печь марки ............ двухкамерный холодильник ............ дата, брат уехал в командировку в 

<

адрес> дверь комнаты закрыл на ключ. дата, по приезду из командировки, брат проживал у матери - Свидетель №7 по адресу: 

<

адрес>, поскольку передумал проживать отдельно и они с матерью решили забрать из вышеуказанной комнаты бытовую технику. дата, со слов матери ей стало известно, что когда та пришла в комнату, обнаружила, что металлическая планка замка двери ее комнаты повреждена — деформирована и из комнаты похищено имущество, а именно: телевизор марки ............ игровая приставка «............, микроволновая печь марки ............» в корпусе серебристого цвета, двух камерный холодильник ............ О произошедшем ей стало известно со слов матери и бата. Мать рассказала, что в квартире находился посторонний мужчина в очках. Повреждение металлической планки замка материальной ценности для нее не представляет. Со слов брата ей известно, что последний раз в комнату он приходил дата, в комнате все было в порядке, имущество было на местах. Пока брат занимал ее комнату, она туда не приходила, комнату не проверяла, последний раз дата, приезжала с братом привозили в комнату технику, все было в порядке (т. 2 л.д. 87-89). 

Из протокола допроса свидетеля Свидетель №6 следует, что проживает в съемной комнате № в коммунальной квартире по адресу: 

<

адрес>. дата, в одной из комнат стал проживать незнакомый мужчина, который в последствии представился по имени Р.. дата он уехал проживать в микрорайон 

<

адрес> проживал около 2-х недель. В один их дней дата он приехал в свою комнату и обратил внимание, что дверь комнаты №, в которой проживал ФИО15, прикрыта, то есть, не закрыта на замок. Он предположил, что ФИО15 сдал свою комнату в аренду, заходить туда не стал, проверил свою комнату и уехал к тете. В начале дата, от ФИО15 он узнал, что планка замка двери комнаты последнего повреждена и из комнаты похищена бытовая техника, а именно: телевизор, холодильник, микроволновая печь, игровая приставка. После того, как ФИО15 обнаружил факт хищения из своей комнаты, последний неоднократно разговаривал с Свидетель №4 о факте хищения имущества, который рассказал, что временно впустил Р. проживать в своей комнате, доверил последнему ............ Р. ............. После обнаружения факта хищения имущества ФИО13, Р. он более не видел (т. 2 л.д. 45-47).

Из протокола допроса свидетеля ФИО14 следует, что на остановке 

<

адрес> он познакомился с мужчиной по имени Р.. дата, около 12 часов 00 минут, он проходил мимо остановки 

<

адрес> где вновь встретил знакомого по имени Р., который обратился к нему с просьбой помочь перенести холодильник и за оказанную услугу пообещал ему купить спиртные напитки. Он согласился помочь Р. и они вместе проследовали в первый подъезд 

<

адрес>, поднялись на 5-й этаж. На лестничной площадке была приоткрыта входная дверь одной из квартир. Он проследовал за Р. в данную квартиру, где находились трое незнакомых ему мужчин. В коридоре, возле квартиры стоял двухкамерный холодильник белого цвета, марку не запомнил. Р. пояснил, что указанный холодильник необходимо перенести в одну из квартир 

<

адрес>, указал следовать за последним. После чего, они вместе с Р. подняли холодильник и перенесли ко второму подъезду 

<

адрес>. У указанного подъезда, Р. позвонил по своему сотовому телефону и через некоторое время, из подъезда вышла незнакомая женщина. После чего, они с Р. поднялись на второй этаж и занесли холодильник в одну из квартир, в которой находился малознакомый ему мужчина по прозвищу ............ полные данные его не знает. После того, как он и Р. занесли холодильник, пошли в ближайшую аптеку, где Р. за оказанную помощь купил ему 2 упаковки медицинского спирта и пачку сигарет. С этого момента он Р. более не видел (т. 1 л.д. 46-50). 

Из протокола допроса свидетеля Свидетель №3 следует, что дата, к ней пришел ее знакомый по имени Р., который проживал в комнате коммунальной квартиры по адресу: 

<

адрес> В ходе разговора, Р. предложил ей купить у того двухкамерный холодильник ............. Она на предложение Р. отказалась. Ранее она видела Р. с Свидетель №1, проживающим по адресу: 

<

адрес> которые вместе находились у второго подъезда 

<

адрес> и в их разговоре она слышала, как Р. обратился с просьбой к Свидетель №1 помочь перенести холодильник в обмен на алкогольную продукцию. В этот же день она видела, как Р. и Свидетель №1 заносили холодильник во второй подъезд 

<

адрес>. Впоследствии Свидетель №1 и Р. сообщили, что продали холодильник Свидетель №2, проживающему по адресу: 

<

адрес> ............. При этом Свидетель №2 перевел денежные средства только ............ (т. 1 л.д. 58-59).

Из протокола допроса свидетеля Свидетель №2 следует, что дата, возле своего дома он встретил Свидетель №1 В ходе разговора с Свидетель №1 последний поинтересовался у него, нужен ли ему холодильник. Он ответил, что намеревается купить себе холодильник. В этот день к нему домой пришел Свидетель №1 и незнакомый мужчина, которые принесли на продажу холодильник ............ белого цвета и он купил холодильник ............. Кроме того, купил у вышеуказанных лиц, микроволновую печь «............ (т. 1 л.д. 55). 

Из протокола допроса свидетеля Свидетель №4 следует, что проживает в комнате № в коммунальной квартиры по адресу: 

<

адрес>. дата, он случайно познакомился с Р., который рассказал, что участвовал в зоне боевых действий 

<

адрес> и что последнему негде жить. Он предложил Р. временно проживать у него в комнате по вышеуказанному адресу. Р. проживал в его комнате около 1 месяца. В этот период он приходил к Р. несколько раз, для того, чтобы проверить комнату. Видел у Р. несколько раз знакомого по имени Свидетель №1. дата, около 14.00 часов, он пришел проверить свою комнату и увидел, что дверь комнаты соседа ФИО15 открыта. Также, он обратил внимание, что в комнате на 2-х спальной кровати лежит знакомый Р. по имени Свидетель №1, а в его комнате находился Р. Он попросил всех покинуть квартиру, так как он не разрешал Р. впускать посторонних. Через несколько минут в квартиру пришла мать ФИО15 - Свидетель №7, которая войдя в комнату ФИО15 обнаружила хищение имущества. Со слов Свидетель №7 ему стало известно, что похищены вещи: телевизор, холодильник, микроволновая печь, игровая приставка. Посторонние из квартиры сразу вышли из квартиры, в том числе ушел Р. Как только Р. ушел из его комнаты, он более не видел последнего. Через несколько дней, он встретил малознакомого Свидетель №2, который рассказал, что через знакомого Р. по имени Свидетель №1 он купил холодильник и микроволновую печь. Он понял, что данное имущество принадлежит соседу ФИО15 От сотрудников полиции ему известно, что Свидетель №2 добровольно выдал сотрудникам полиции холодильник и микроволновую печь, поскольку узнал, что Р. продал похищенное имущество (т. 1 л.д. 113-115).

Из протокола допроса свидетеля Свидетель №5 следует, что работает в должности оперуполномоченного ОУР ОП № (

<

адрес>. Он оказывал сопровождение по уголовному делу, возбужденному по факту хищения имущества Потерпевший №3 из раздевалки в 

<

адрес> В ходе оперативно — розыскных мероприятий им был установлен магазин ............ по адресу: 

<

адрес>, в котором изъят CD — R диск с видеозаписью от дата. В ходе просмотра видеозаписи он установил, что к хищению имущества Потерпевший №3 причастен Р., который производил оплату товаров в указанном магазине банковскими картами, принадлежащими потерпевшему Потерпевший №3 (т. 1 л.д. 224-226).

Также вина подсудимого подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами: 

- сообщениями о преступлениях: о том, что дата, в 16 часов 26 минут, произошло хищение имущества из раздевалки 

<

адрес> в том числе банковских карт ............ (т. 1 л.д. 192), от Свидетель №7, о том, что дата, в 15 часов 32 минуты, она пришла в комнату своего сына ФИО15 по адресу: 

<

адрес>, обнаружила, что путем незаконного проникновения в вышеуказанную комнату, похищено имущество ФИО15, а именно: телевизор, микроволновая печь, холодильник, игровая приставка. (т. 1 л.д. 3,4), о том, что дата, в дневное время из подсобного помещения в магазине ............ по адресу: 

<

адрес>, похищен сотовый телефон «............ и денежные средства ............ (т. 1 л.д. 141), 

- протоколами осмотров мест происшествий в ходе которых осмотрены: комната №, расположенная в коммунальной 

<

адрес>, квартира по адресу: 

<

адрес> и зафиксирована обстановка на месте происшествия, изъяты следы рук, след подошвы обуви, два фрагмента бумаги с веществом бурого цвета, фрагмент линолиума с веществом бурого цвета (т. 1 л.д. 15-22), подсобное помещение, магазин ............ по адресу: 

<

адрес> и зафиксирована обстановка на месте происшествия, изъята видеозапись с камер наблюдения (т. 1 л.д. 145-147), раздевалка в 

<

адрес> и зафиксирована обстановка на месте происшествия, изъяты следы пальцев рук с наружной поверхности дв5ери в раздевалке (т. 1 л.д. 195-201), магазин 

<

адрес> и зафиксирована обстановка на месте происшествия (т. 2 л.д. 113-115), магазин 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес> и зафиксирована обстановка на месте происшествия (т. 2 л.д. 117-119), магазин ............ расположенный по адресу: 

<

адрес> и зафиксирована обстановка на месте происшествия (т. 2 л.д. 110-112),

- распиской потерпевшего ФИО15, согласно которой ему возвращены: холодильник ............ микроволновая печь ............ (т. 1. л.д. 74),

-распиской Потерпевший №2, согласно которой передан сотовый телефон ............Т» 1 л.д. 178),

- выпиской о движении денежных средств, находящихся на карте Потерпевший №3 с дата ( Т. 2 л.д. 50). 

Таким образом, вина подсудимого Р. в совершении указанных преступлений, подтверждена совокупностью исследованных судом доказательств: показаниями потерпевших ФИО15, Потерпевший №2, Потерпевший №3, свидетелей ФИО14, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7,Свидетель №8, протоколами осмотра документов, сообщениями о преступлении, показаниями самого подсудимого Р., которые суд признает допустимыми и достаточными, поскольку все они, получены в соответствии с требованиями закона, дополняя друг друга, устанавливая одни и те же обстоятельства. Указанные выше описанные в приговоре показания суд кладет в основу приговора, поскольку эти показания являются последовательными, не противоречивыми, подтверждены иными доказательствами.

Сопоставив все перечисленные доказательства и оценив их в совокупности, суд приходит к убеждению, что виновность Р. в инкриминируемых ему преступлениях в ходе судебного разбирательства нашла свое подтверждение частично. 

Как установлено в судебном заседании, все добытые по делу доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, являются достоверными и достаточными для осуждения Р. за совершенные им преступления.

К выводу о виновности Р. суд приходит на основании того, что все приведенные выше доказательства, в т.ч. показания потерпевших, свидетелей, а также данные содержащиеся в протоколах следственных действий, каких-либо противоречий не содержат, согласуются между собой, в совокупности устанавливают одни и те же фактические обстоятельства. 

Действия Р. суд квалифицирует по:

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ дата как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище. С учетом позиции прокурора в судебном заседании суд исключает из обвинения квалифицирующий признак « с причинением значительного ущерба гражданину», поскольку похищенные предметы не являются предметами первой необходимости, их хищение не поставило потерпевшего в затруднительное материальное положение; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление совершенное дата в дневное время ) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление совершенное дата), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище; 

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление совершенное дата, в дневное время, но не позднее 16:11 часов), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение; 

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения денежных средств с банковских счетов Потерпевший №3) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренногостатьей 159.3УК РФ).

С учетом позиции государственного обвинителя в судебном заседании суд исключает из обвинения по п. «г» ч 3 ст. 158 УК РФ квалифицирующий признак «а равно в отношении электронных денежных средств». 

Квалифицирующий признак « с незаконным проникновением в жилище» по обоим преступлениям в отношении потерпевшего ФИО15 нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку ФИО15 не давал разрешения Р. проникать в комнату, где он проживал, хранил свое имущество, Р. проник туда самовольно, с целью совершения кражи.

Квалифицирующий признак « с незаконным проникновением в помещение» по преступлению дата нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку Р. самовольно проник в служебное помещение – раздевалку для медицинского персонала, т.е незаконно, с целью совершения кражи. 

Суд исключает из обвинения Р.. по ч. 1 ст. 158 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №2 ) хищение чехла, сим-карты оператора сотовой связи ПАО МТС, а также из обвинения по п. «б» ч 2 ст. 158 УК РФ ( потерпевший Потерпевший №3 ) хищение кошелька ............банковских карт ............ дисконтной карты магазина ............ как не представляющие материальной ценности для потерпевших. 

Кроме того, суд исключает из обвинения по преступлениям дата указание на то, что Р. проник в комнату путем отжатия двери неустановленным предметом, поскольку доказательств этого суду не представлено. Повреждения, имеющиеся на двери не свидетельствуют о том, что их причинил именно Р. и в момент совершения краж. 

Доводы подсудимого о совершении им одного продолжаемого преступления, совершенного с единым умыслом в отношении потерпевшего ФИО13, а не двух преступлений, суд находит несостоятельными, поскольку они опровергаются показаниями самого Р., данными в ходе предварительного расследования, которые суд кладет в основу приговора суда, когда он пояснял, что умысел на хищение у него возникал каждый раз самостоятельно, по мере того, как у него заканчивались денежные средства. Кроме того, он пояснил в судебном заседании, что умысел на хищение холодильника у него возник только после того, как он нашел покупателя, уже после совершения первого хищения. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Р. совершил совокупность умышленных преступлений, относящихся к категории небольшой, средней, а также и тяжких преступлений, ............

Смягчающими наказание Р. обстоятельствами по каждому из преступлений суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче «явки с повинной», изобличающих себя показаний, ............ добровольное возмещение имущественного ущерба, ............ Р. ............ ФИО13-принесение извинений потерпевшему. 

Отягчающим наказание обстоятельством по каждому из преступлений, в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ суд признает рецидив преступлений.

По преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 158 УК РФ рецидив является особо опасным. 

Принимая во внимание все выше изложенные обстоятельства в совокупности, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что наказание Р. следует назначить в виде лишения свободы в минимальном размере, по преступлениям, предусмотренным ч 3 ст. 158, п. «б» ч 2 ст. 158УК РФ без штрафа и ограничения свободы, считая назначенное наказание соразмерным и достаточным, в соответствии со ст. 6 УК РФ. 

Наказание следует назначить с учетом ч. 2 ст. 68 УК РФ, без применения ст. 73 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ, ч 6 ст. 15 УК РФ с учетом данных о личности подсудимого, наличия отягчающего наказание обстоятельства. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, не имеется. 

Окончательное наказание Р. следует назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ в виде лишения свободы. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание следует отбывать с исправительной колонии особого режима. 

............

Производство по гражданским искам потерпевших Р., Потерпевший №3 подлежит прекращению в связи с полным добровольным их возмещением. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу: СD – R диск с видеозаписью за дата из магазина ............ по адресу: 

<

адрес> СD-R- диск с видеозаписью от дата из 

<

адрес> и СD-R- диск с видеозаписью от дата из магазина ............ по адресу: 

<

адрес>, скриншот из «Онлайн Сербанк» по банковской карте Потерпевший №3, скриншота из «Онлайн Альфа - Банк» по банковской карте Потерпевший №3, предоставленные к заявлению Потерпевший №3 дата; ответ из АО «Альфа — Банк» по банковскому счету банковской карты Потерпевший №3 – подлежат хранению при материалах уголовного дела, сотовый телефон «............ №, ............ № – подлежит оставлению по принадлежности, потерпевшей Потерпевший №2

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Р. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158УК РФ, и назначить ему наказание:

по преступлениям, предусмотренным п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 2 года за каждое;

по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

по преступлению, предусмотренному п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев;

по преступлению, предусмотренному п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 2 года. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить Р. наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения Р. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражу. 

На основании ч. 3.2ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с дата до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Производство в части гражданских исков прекратить. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: СD – R диск с видеозаписью за дата из магазина ............ по адресу: 

<

адрес> СD-R- диск с видеозаписью от дата из 

<

адрес> и СD-R- диск с видеозаписью от дата из магазина ............ по адресу: 

<

адрес>, скриншот из «Онлайн Сербанк» по банковской карте Потерпевший №3, скриншота из «Онлайн Альфа - Банк» по банковской карте Потерпевший №3, предоставленные к заявлению Потерпевший №3 дата; ответ из АО «Альфа — Банк» по банковскому счету банковской карты Потерпевший №3 – хранить при материалах уголовного дела, сотовый телефон ............ №, ............ № – оставить по принадлежности, потерпевшей Потерпевший №2

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Орджоникидзевский районный суд г. Перми в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора в порядке, предусмотренном главой 451 УПК РФ. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Л.Ю. Логиновских

Копия верна. Судья: /подпись/ Л.Ю. Логиновских 

............

............

............

............